

CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

ITABAIANA-SERGIPE

LEINº 25

De 04 março de 2024

Autoria: Fernando Carvalho dos Santos - Partido Verde (PV)

Dispõe sobre o nome de Rua do Município de Itabaiana/SE e dá outras providências.

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANA - SERGIPE.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itabaiana aprovou e o Sr. Prefeito Municipal sancionará a seguinte LEI:

- Art. 1º- A Rua D, localizada no Bairro São Cristóvão, tendo seu início no decorrer na Estrada para o sítio de Givaldo e seu fim na Estrada para o Açude Velho, como se identifica no mapa da região em anexo, passará a denominar-se Rua Heleno Luiz da Silva (Lessa, ex goleiro da Associação Olímpica de Itabaiana).
- Art. 2°- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3°- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Itabaiana/SE, 04 de março de 2024.

Fernando Carvalho for Say

FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS

Vereador Partido Verde (PV)

Wilker dos Santos Nascimento

Agente Legislativo
Câmara Municipal de Itabarana/SE

Mat. 373



CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

ITABAIANA-SERGIPE

JUSTIFICATIVA

Heleno Luiz da Silva, mais conhecido no Município de Itabaiana/SE por Lessa, ex goleiro da Associação Olímpica de Itabaiana, nascido na cidade de Caruaru/PE, atuou pelo Tremendão da Serra a partir de 1970, dividindo a titularidade com o goleiro Marcelo, fazendo parte do elenco que conquistou a taça do nordeste em 1971. Após se aposentar do futebol, adquiriu um bar e continuou residindo na cidade de Itabaiana/SE, com toda a sua família.

Genitor de 4 (quatro) filhos, Rômulo, Ana Romina, Ruanny e Rooseman, trabalhou bravamente a sua vida inteira para criação e educação destes, valendo ressaltar que era esposo de Marlene de Oliveira Silva, a qual é bastante reconhecida na cidade em virtude dos anos de trabalho. Natural de Caruaru/PE, residente a diversos anos na cidade de Itabaiana/SE, Lessa faleceu aos 58 (cinquenta e oito anos), no dia 02 de dezembro de 1999, sendo bastante lembrado pelos amigos e familiares por sua honra e humildade para com os demais. Um homem que teve o perfil da nossa cidade, onde sempre buscou respeitar e amar o próximo.

FERNANDO CARVALHO DOS SANTOS

- Mand Canalho for Sails

Vereador Partido Verde (PV)



CÂMARA DE VEREADORES DE ITABAIANA

ITABAIANA-SERGIPE

